
Výlet č. 1 (neděle 31.7. 2022) 
 

Trasa N  
 

Rajnochovice, žst. (382 m) – zelená – Podhradní Lhota, bus (382 m) (1,5 km) – 
– zelená – Zubříč, zříc., rozc. (504 m) (2,5 km) – zelená – Zubříč, zříc. (522 m) 
a zpět (2,9 km) – zelená – Šaumburk, zříc., rozc. (600 m) (3,4 km) – zelená –            
– Šaumburk, zříc. (608 m) a zpět (3,6 km) – zelená – Pod Černou bařinou    
(597 m) (4,6 km) – zelená – Kelčský Javorník, rozhledna (865 m) (7,1 km) –          
– zelená – Jehelník, pam. (852 m) (8,1 km) – žlutá – Jehelník, rozc. (840 m) 
(8,3 km) – žlutá – Krškový (687 m) (10,8 km) – žlutá – Chvalčov, bus (367 m) 
(13,3 km) – žlutá – Bystřice pod Host., nám. (315 m) (16,3 km) – žlutá –           
– Bystřice pod Host., aut.st. (309 m) (16,8 km) 

 
Trasa S 
 

Rajnochovice, žst. (382 m) – zelená – Podhradní Lhota, bus (382 m) (1,5 km) – 
– zelená – Zubříč, zříc., rozc. (504 m) (2,5 km) – zelená – Zubříč, zříc. (522 m) 
a zpět (2,9 km) – zelená – Šaumburk, zříc., rozc. (600 m) (3,4 km) – zelená –            
– Šaumburk, zříc. (608 m) a zpět (3,6 km) – zelená – Pod Černou bařinou    
(597 m) (4,6 km) – zelená – Kelčský Javorník, rozhledna (865 m) (7,1 km) –          
– zelená – Jehelník, pam. (852 m) (8,1 km) – žlutá – Humenec, part. zemljanka 
(718 m) (9,6 km) – žlutá – Zemljanka part. skupiny MÍŠA (710 m) a zpět  
(10,2 km)– žlutá – Pod Čerňavou, rozc. (792 m) (10,7 km) – žlutá –                     
– Čerňava, pam. (844 m) (11,2 km) – žlutá – Pod Orlím hnízdem (680 m)    
(12 km) – žlutá – Tesák, chata (690 m) a zpět (13,2 km) – neznačeno (NS 

Hostýnské vrchy) – Pod Smrdutou (719 m) (15 km) – zelená – Ostrý grúň      
(612 m) (16,8 km) – zelená – Chvalčov, U Revíru, bus (408 m) (19,3 km) –        
– žlutá – Říka, hotel, rozc., bus (397 m) (20,3 km) – neznačeno (NS Chodník 

Masarykových) – Chvalčov, bus (367 m) (21,5 km) – žlutá – Bystřice pod Host., 
nám. (315 m) (24,5 km) – žlutá – Bystřice pod Host., aut.st. (309 m) (25 km) 
 

 
Trasa V 
 

Loukov, žel. st. (351 m) – zelená – U Kamenného domku (532 m) (3 km) –            
– cyklo č. 5037 – Nad sklady Čepro (489 m) (4 km) – cyklo č. 5037 – Pod 
Javorníkem (468 m) (6,5 km) – cyklo č. 5037 – Podhradní Lhota, bus (382 m) 
(9 km) – zelená – Zubříč, zříc., rozc. (504 m) (10 km) – zelená – Zubříč, zříc. 
(522 m) a zpět (10,4 km) – zelená – Šaumburk, zř., rozc. (600 m) (10,9 km) – 
– zelená – Šaumburk, zříc. (608 m) a zpět (11,1 km) – zelená – Pod Černou 
bařinou (597 m) (12,1 km) – zelená – Kelčský Javorník, rozhledna (865 m) 
(14,6 km) – zelená – Jehelník, pam. (852 m) (15,6 km) – žlutá – Humenec, 
part. zemljanka (718 m) (17,1 km) – žlutá – Zemljanka part. skupiny MÍŠA 
(710 m) a zpět  (17,7 km) – žlutá – Pod Čerňavou, rozc. (792 m) (18,2 km) – 
– žlutá – Čerňava, pam. (844 m) (18,7 km) – žlutá – Pod Orlím hnízdem     
(680 m) (19,5 km) – žlutá – Tesák, chata (690 m) a zpět (20,7 km) –            
– neznačeno (NS Hostýnské vrchy) – Pod Smrdutou (719 m) (22,5 km) – zelená – 
– Ostrý grúň (612 m) (24,3 km) – zelená – Chvalčov, U Revíru, bus (408 m)    
(26,8 km) – žlutá – Říka, hotel, rozc., bus (397 m) (27,8 km) – neznačeno (NS 

Chodník Masarykových) – Chvalčov, bus (367 m) (29 km) – žlutá – Bystřice pod 
Host., nám. (315 m) (32 km) – žlutá – Bystřice pod Host., aut.st. (309 m) 
(32,5 km) 
 
 
 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Podhradní Lhota – obec na úpatí Kelčského Javorníka (462 obyvatel), první písemná 
zmínka z roku 1271 v listinách olomouckého biskupa Bruna ze Šaumburku, v období 
třicetileté války byla Podhradní Lhota v roce 1620 vypálena a vydrancována polskými 
vojsky, postupem času pokračovalo další osídlování podél říčky Juhyně hluboko do lesů     
a přilehlých pasek, v roce 1721 vznikají Rajnochovice, zvané Zálhotí, mezi památky 
Podhradní Lhoty patří kaple sv. Floriána a kaple Sedmibolestné Panny Marie; Loukov –        
– obec doložena r. 1348, památkově chráněny původně raně barokní hřbitovní kostel sv. 
Václava z r. 1679 s věží s mansardovou střechou (později klasicistně upravený) a na 
návsi pak pozdně barokní socha sv. Vavřince dat. 1760, jihovýchodně od obce největší 
podzemní sklady pohonných hmot v ČR; Šaumburk – památkově chráněná zřícenina 
hradu nad obcí Podhradní Lhota, hrad založený r. 1272 biskupem Brunem, za husitských 
válek dobyt husitskými vojsky, za držení loupeživých rytířů z Bítova dal zemský hejtman 
v r. 1451 hrad pobořit, dochované nepatrné zbytky hradeb a příkopy; Zubříč – též Nový 
Šaumburk, zřícenina hrádku uváděného již r. 1307 (pobořen spolu s hradem Šaumburk 
v r. 1451), dochovány základy plášťové zdi, příkopy a valy; Kelčský Javorník (865 m) –  
– nejvyšší vrchol Hostýnských vrchů, na vrcholu 35 m vysoká ocelová volně přístupná 
rozhledna z roku 2015 s výjimečně dalekým kruhovým rozhledem, stejnojmenná přír. 
rezervace (123,62 ha, vyhl. v letech 1976 a 2007) chránící společenstva jedlobučin        
a suťových lesů, po kůrovcové kalamitě značné odlesnění a holiny; Jehelník (845 m) –          
– vrchol jz. od Kelčského Javorníku, při rozcestí pomník s pamětní deskou Ladislava 
Jaroše, popraveného nacisty v r. 1942 za účast v odboji; Čerňava (844 m) – vrchol 
s pískovcovými skalními útvary a pomníkem I. P. Stěpanova, partyzánského velitele, 
který zde 10.4.1945 padl a je pohřben ve společném hrobě v Hošťálkové, na sz. úbočí 
partyzánský bunkr skupiny Míša velitele I. Morozova, stejnojmenná přírodní rezervace 
(23,16 ha, vyhl. v letech 1975 a 2016) chránící květnaté bučiny s výskytem vzácných 
živočichů (střevlík hrbolatý, čolek karpatský, lejsek malý či strakapoud bělohřbetý), na 
území PR památná jedle bělokorá (obvod kmene 380 cm, výška 42 m, stáří 200 let); Orlí 
hnízdo – přírodní památka (3,01 ha, vyhl. v r. 2015), květnaté bučiny se skalními útvary 
(magurský flyš); Na Tesáku – turistické a lyžařské středisko, turistická chata vyhořela do 
základů 29. ledna 2022, okolní zařízení v provozu, křižovatka turistických tras, v okolí 
pomníčky čs. vojáků padlých při osvobozovacích bojích v květnu 1945, přírodní památka 
Nádrž Tesák – biotop čolka karpatského v bývalé požární nádrži; Smrdutá – přírodní 
rezervace (6,51 ha, vyhl. v l. 1975 a 2007), přirozený ekosystém svahového suťového 
lesa; Na Jančích – přír. památka (2,75 ha, vyhl. r. 1956), slatinná luční lokalita chránící 
vzácnou chřestovitou rostlinu snědek kulatoplodý; Chvalčov – obec (1600 obyv.) jv. od 
Bystřice, první zmínka z roku 1369, na území obce se nachází hora Hostýn, která je 
nejnavštěvovanějším mariánským poutním místem na Moravě, okolím Chvalčova vede 
naučná stezka Chodník Masarykových, v obci se nachází jedna ze tří českých SOS 
dětských vesniček (další jsou v Doubí u Karlových Varů a Brně-Medlánkách), kámen         
z místního lomu byl použit při stavbě přehrady Bystřička, evropsky významná lokalita 
mokřadů s tůňkami a výskytem kriticky ohroženého čolka velkého; Bystřice p. Host. –         
– město (8100 obyv.), první zmínka z roku 1368, panství vystřídalo mnoho majitelů 
(Šternberkové, páni z Kunštátu, rytíři z Víckova, Václav Bítovský z Bítova, Lobkowiczové 
a další), v r. 1827 zdědili panství Laudonové (potomci známého vojevůdce), v 19. st. 
rozvoj průmyslu, založení Thonetovy továrny na ohýbaný nábytek, za 2. sv. války 
působilo na Bystřicku mnoho odbojových organizací, nejvýznamnější památkou pův. 
renesanční zámek, v přízemí zámku městské muzeum, v předzámčí infocentrum, na 
Masarykově náměstí barokní kostel sv. Jiljí z r. 1744, v Havlíčkově ulici pozdně barokní 
kaple sv. Vavřince z r. 1760 se šindelovou střechou se zvonicí, na okraji města menší 
šlechtický tzv. Laudonský hřbitov s novorománskou kaplí Laudonů z r. 1894 a souborem 
14 náhrobků přenesených ze starého hřbitova 

 
 
Možnosti občerstvení 
 
Podhradní Lhota, Na Tesáku, Říka, Chvalčov, Bystřice pod Hostýnem 

 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Podhradní Lhota, Pod Černou bařinou, Na Tesáku, U Revíru, Na 
Říce, Chvalčov 

 



Spojení (neděle 31.7. 2022) 
 
turistické rozcestí Rajnochovice, žst. = vlaková stanice Podhradní Lhota 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rusava, kino (7:05) – Hlinsko pod Hostýnem (7:15 přestup) 
vlak Hlinsko pod Hostýnem (7:25) – Loukov (7:35) – Podhradní Lhota (7:47) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rusava, Ráztoka, hotel (7:27) – Hlinsko pod Hostýnem (7:40 přestup) 
vlak Hlinsko pod Hostýnem (8:15) – Loukov (8:34) – Podhradní Lhota (8:43) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rusava, Ráztoka, hotel (8:48) – Bystřice pod Host., aut. st. (9:15 přestup 850 m) 
vlak Bystřice pod Hostýnem (9:34) – Podhradní Lhota (9:48) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rusava, kino (10:00) – Bystřice pod Host., aut. st. (10:18 přestup 850 m) 
vlak Bystřice pod Hostýnem (10:30) – Loukov (10:34) – Podhradní Lhota (10:43) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Bystřice pod Host., aut. st. (14:35) – Rusava, kino (14:54) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Bystřice pod Host., aut. st. (16:20) – Rusava, Ráztoka, hotel (16:40) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Bystřice pod Host., aut. st.  (18:10) – Brusné, dolní zast. (18:19 přestup) 
bus Brusné, rest. (18:38) – Rusava, kino (18:42) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Bystřice pod Host., aut. st. (20:25) – Rusava, kino (20:40) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


